
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 617                                                                                  del   8-4-2021

O G G E T T O

Fascicolo Sanitario Elettronico regionale (FSEr): sottoscrizione convenzione tra Azienda Zero, le 
Aziende sanitarie ed ospedaliere, l’Istituto Oncologico Veneto ed il Consorzio Arsenàl.IT per 
l’affidamento della realizzazione delle attività tecnico informatiche del Piano del Sistema Informativo 
Socio Sanitario Regionale 2019-2023. 

Proponente: UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 736

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/736 1



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
 con L.R. n. 19 del 25/10/2016 “Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta

denominato “Azienda per il governo della  sanità della  Regione del Veneto - Azienda Zero”
Disposizioni per l’individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS.”, e s.m.i. e
in particolare il comma 4 dell’art.  14 che ha ridefinito l’assetto organizzativo delle Aziende
ULSS del Veneto a decorrere dal 01/01/2017;

 con la Legge regionale sopra richiamato ha tra l’altro affidato ad Azienda Zero la responsabilità
della  GSA, la gestione dei  flussi  di  cassa relativi  al  finanziamento  del fabbisogno sanitario
regionale, la gestione di attività tecnico-specialistiche per il sistema degli Enti del SSR tra cui le
infrastrutture  di  tecnologia  informatica  e  connettività,  i  sistemi  informativi  e  i  flussi  dati,
subentrando  nella  posizione  giuridica  precedentemente  assunta  dalla  Regione  nei  rapporti
giuridici  previsti  da contratti  e  convenzioni  e in  quella  delle  Aziende del  Sistema sanitario
regionale in enti, società e consorzi;

 con D.G.R.V.  n.  1785/2016 la  Regione  Veneto ha confermato  il  modello  organizzativo  e  il
coinvolgimento di Arsenàl.IT per il coordinamento e la direzione lavori del progetto Fascicolo
Sanitario Elettronico regionale (FSEr).

Rilevato che:
 la Regione Veneto ha incaricato Azienda Zero di effettuare un’analisi orientata a rimodulare le

attività progettuali per l’ultimazione del FSEr II, in termini di obiettivi e termini di scadenza del
contratto tra enti SSR ed Arsenàl.IT;

 Azienda Zero, con Deliberazione del Direttore Generale n. 622/2019, ha approvato lo schema di
Piano del Sistema Informativo Socio-Sanitario Regionale (PSISSR) per il 2019/2023 in linea
con le determinazioni espresse in data 28.10.2019 dal Comitato dei Direttori Generali;

 con D.G.R.V.  n.  252/2020 la  Regione  Veneto ha preso atto  del  predetto  Piano disponendo,
conseguentemente, la soppressione dell’Unità di regia regionale e l’istituzione di analoga unità
di controllo,  cd.  Cabina di regia,  affidando al  Direttore della  U.O.C. Sistemi Informativi  di
Azienda Zero il coordinamento degli obiettivi e la rendicontazione dei costi anche ai fini del
processo di liquidazione;

 con nota prot. n. 24623/2019 la Direzione Generale di Azienda Zero ha richiesto ad Arsenàl.IT
di  formulare  una  proposta  tecnico-economica  per  la  messa  a  disposizione  di  un  supporto
specialistico in ambito ICT per il triennio 2020/2023 e la formalizzazione di una proposta di
sviluppo dei seguenti ambiti tematici:

1. FSEr
2. convergenza sistemi informativi
3. cittadini e operatori
4. sviluppo e innovazione
5. sicurezza e protezione dei dati

 con nota prot. n. 24738/2019 Arsenàl.IT ha presentato la propria proposta tecnica ed economica
alla U.O.C. Sistemi Informativi di Azienda Zero manifestando la disponibilità all’esecuzione di
servizi  professionali  richiesti  da  Azienda  Zero  al  costo  complessivo  di  €  15.750.000,00,
dichiaratamente calcolato nel rispetto del modello di copertura dei costi senza previsione di
marginalità di ricavi, in linea con quanto stabilito dal regolamento generale di Arsenàl.IT, per lo
svolgimento  nel  triennio  2020/2022 comprensivo della  gestione  di  ulteriori  servizi  specifici
comunque interconnessi alla realizzazione del Piano come:

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/736 2



i. applicazione mobile “sanità km zero ricette e farmacia km zero” 
ii. piattaforma di labeling

iii. piattaforma per cruscotti di monitoraggio
iv. supporto legale per l’area privacy
v. servizi di cloud 

vi. fornitura di licenze informatiche 

Considerato che, a decorrere dal febbraio 2020, Azienda Zero, in particolare il Direttore dell’U.O.C.
Sistemi Informativi, hanno dovuto gestire, anche per conto dell’S.S.R., le problematiche informatiche
connesse  all’emergenza  Covid-19,  che,  in  ragione  della  gravità  della  situazione,  ha  imposto  la
riprogrammazione  delle  attività  e  delle  priorità  per  il  triennio  2020-2023  aggiornando  le  urgenze
derivate  dall’emergenza  sanitaria  oltre  che  alle  disposizioni  del  D.L.  n.  34/2020  che  ha  imposto
l’estensione del FSEr anche ai privati.
Considerato,  altresì,  che l’attività  svolta da Arsenàl.IT è consistita,  anche a seguito dell’emergenza
Covid-19, in una preponderante realizzazione di interventi operati e sotto il coordinamento del livello
centrale,  Azienda  Zero  con Deliberazione  n.  305 del  12-6-2020  ne  ha  assunto  i  costi  definiti  nel
“planning delle attività Arsenal 2020/2022” mentre, per gli esercizi 2021 e 2022, la suddivisione delle
spese coinvolga anche le restanti Aziende del S.S.R. in proporzione alla rispettiva quota associativa di
adesione  al  consorzio  Arsenal.it,  come  stabilita  dalle  D.G.R.V.  n.  1672/2012 e  n.  1785/201  e  dal
Regolamento consortile. Iniziativa che è stata illustrata alle Aziende sanitarie del Veneto nel corso della
riunione del Comitato dei Direttori Generali tenutasi in data 11.05.2020 prevendendo anche che qualora
le Aziende necessitassero di ulteriori servizi per sinergie connesse alle singole realtà informatiche in
stretta  connessione  con  le  attività  relative  al  PSISSR,  le  Aziende  stesse  potranno  provvedere
autonomamente a richiedere ad Arsenàl.IT prestazioni  aggiuntive regolando separatamente,  con atti
propri, i conseguenti rapporti giuridici assumendo direttamente il costo “a chiamata” che, comunque, il
Consorzio conteggerà applicando il tariffario nella misura già fissata della figura del senior o junior,
come indicato nella nota prot. n. 5490/2020, in ragione delle attività svolte.

Rimane tuttavia in capo al Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi di Azienda Zero il coordinamento
della Cabina di regia - istituita da Azienda Zero con Deliberazione n. 262/2020 - per il monitoraggio
del raggiungimento degli obiettivi intermedi delle attività previste, alla valutazione e validazione degli
stati  di  avanzamento  dei  lavori  e  del  raggiungimento  degli  obiettivi,  anche  ai  fini  dei  processi  di
liquidazione delle spese.
Inoltre, si dà atto della D.G.R.V. n. 596 del 12.5.2020 con la quale la Giunta regionale del Veneto -
quale  Titolare  del  trattamento  dati  per  finalità  di  governo  e  di  ricerca,  ex  art.  4,  punto  7  del
Regolamento UE 2016/679 - ha nominato Azienda zero, ex art. 4, punto 8 del precitato Regolamento,
quale responsabile del trattamento dati.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare lo schema di convenzione tra Azienda Zero, le Aziende
Ulss e Ospedaliere dell’SSR, l’Istituto Oncologico Veneto ed Arsenàl.IT, trasmesso con nota prot. 7779
del 23.03.2021 dal Direttore Generale di Azienda Zero - allegato A al presente provvedimento e parte
integrante dello stesso - per l’affidamento al Consorzio Arsenàl della realizzazione, per il tramite di
professionisti, delle attività connesse allo sviluppo del Piano del Sistema informativo Socio-Sanitario
Regionale 2019/2023, approvato con deliberazione n. 622/2019 di Azienda Zero, rivalutato con nota
prot.  n.  10818/2020, secondo la  scansione temporale  e tecnica  indicata  nel documento denominato
“planning  delle  attività  Arsenàl.IT  per  il  2020/2022”  allegato  alla  convenzione  stessa  che  sarà
monitorato dalla Cabina di regia.

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/736 3



Rilevato che l’importo complessivo di spesa di competenza dell’Ulss 8 Berica per il biennio 2021/2022
di  €  1.193.696,10  troverà  adeguata  copertura  economica  apportando  le  opportune  integrazioni  al
Bilancio  Economico  di  Previsione  2021  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
2040/2020  in  occasione  della  prossima  rendicontazione  trimestrale,  con  previsione  al  conto
5507000260 “Altri servizi non sanitari da privato”/INFO come:

 2021 per € 551.797,56 
 2022 per €. 641.898,54.

Ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, si propone di affidare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione
del Contratto all’ing. Chiara Canale, Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare e sottoscrivere la convenzione, quale Allegato A al presente provvedimento e parte
integrante  dello  stesso,  tra  Azienda  Zero,  le  Aziende  sanitarie  ed  ospedaliere,  l’Istituto
Oncologico Veneto ed il Consorzio Arsenàl.IT per l’affidamento al Consorzio della realizzazione,
per  il  tramite  di  professionisti,  delle  attività  tecnico  informatiche  del  Piano  del  Sistema
Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023 secondo la programmazione di cui al planning
delle attività Arsenal 2020/2022;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva,  per  il  biennio  2021/2022,  di  €  1.193.696,10  troverà
adeguata copertura economica apportando le opportune integrazioni al Bilancio Economico di
Previsione 2021 approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 2040/2020 in occasione
della prossima rendicontazione trimestrale, con previsione al conto 5507000260 “Altri servizi non
sanitari da privato”/INFO come:

 2021 per € 551.797,56;
 2022 per €. 641.898,54;

4) di affidare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del
Contratto all’ing. Chiara Canale, Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi;

5) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/736 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 9-4-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 9-4-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/736 5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19


		2021-04-08T08:32:31+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




